CÔNG TY CỔ PHẦN

KHOÁNG SẢN MANGAN

Số:         /CV-CTMG
(V/v  giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế năm 2011
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-----------------------------

Hà Tĩnh, ngày  02  tháng 4 năm 2012

Kính gửi:  - Uỷ ban Chứng khoáng Nhà nước

                   - Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN MANGAN
Mã chứng khoán : MMC

Địa chỉ trụ sở chính : Xã Phú Lộc - Huyện Can Lộc - Tỉnh Hà Tĩnh

Điện Thoại : 0392.213523; 0392.213526   - Fax : 039.3.564168

Xin được giải trình chênh lệch LNST so  với cùng kỳ năm ngoái như sau:
Năm 2011 hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty gặp rất nhiều khó khăn do thời tiết mưa lũ kéo dài suốt từ tháng 7 đến tháng 12 làm cho việc khai thác vận chuyển nguyên liệu cung cấp cho nhà máy hoạt động gặp khó khăn và không đủ để sản xuất. Bên cạnh đó một số điểm moong mỏ có hàm lượng quặng đầu vào cao chưa đền bù giải phóng mặt bằng được, chỉ khai thác tại các moong có hàm lượng thấp từ đó kết quả sản xuất không đạt chỉ tiêu đề ra.
Ngoài ra do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế đã ảnh hưởng trực tiếp đến Công ty. Sản phẩn sản xuất không tiêu thụ được do các nhà máy luyện Ferromangan trong nước đóng cửa, một số nhà máy sản xuất cầm chừng hoặc đốt gang, không sử dụng quặng Mangan, thị trường khoáng sản Mangan kém sôi động, chi phí sản xuất gia tăng, trong khi đó giá bán sản phẩm lại thấp nên ảnh hưởng tới doanh thu và lợi nhuận của Công ty trong năm 2011.
Sản lượng sản xuất năm 2011 được 22.633 tấn so với cùng kỳ năm 2010 là 36.240 tấn giảm 13.606 tấn.
Doanh thu thuần 41. 277.647.129 đồng bằng 56,9% so với cùng kỳ năm 2010.
Năm 2011 Công ty đã trích lập dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi 202.713.500 đồng và trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho là 2.603.854.279 đồng.
- Với những điều kiện trên dẫn đến LNST của Công ty thua lỗ 2.779.738.119 đồng.
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

                                                                                              NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT
Nơi nhận:                                                                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC

      -     Như trên.

      -     Lưu VT

                                                                                                    Đinh Quang Tuấn